
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 

(con sede in Ceres) 
 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SEGRETERIA 

N. 86 DEL 25/03/2024 REG.GEN 

 
 

 

 

OGGETTO: 

 

SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RAMI ELEMENTARI  CON SCADENZA 

31/03/2027 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: B0F6232872.           

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Dott.ssa Donatella D. OLIVETTI 

PREMESSO che è compito di questo Servizio provvedere alle coperture assicurative dei rischi derivanti 
dall’attività dell’ente; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 75 del 28/03/2021 che affidava il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo alla MAG Spa con sede in Roma – Via delle Tre Madonne n. 12 e sede operativa in 
Torino – Via Cernaia n. 2 - C.F. 07043531214 - P.IVA 09329011218, per il periodo dal 01/04/2022 al 
31/03/2025 con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni; 

ATTESO che i seguenti contratti di copertura assicurativa relativi al ramo elementare all’ente sono in 
scadenza al 31/03/2024: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RAMO COMPAGNIA PREMIO ANNUO  

RCT/RCO  VITTORIA ASS.NI  4.500,00 € 

KASKO KM ENTI 

PUBBLICI   

VITTORIA ASS.NI  1.200,00 € 

INCENDIO  VITTORIA ASS.NI  1.240,00 € 

FURTO E RAPINA  VITTORIA ASS.NI  800,00 € 

TOTALE   € 7.740,00 

 

ATTESO che, in prossimità della scadenza, su richiesta dell'Ente di sondare il mercato assicurativo, con 

riferimento ai Contratti in scadenza, il broker ha comunicato che questi rappresentano tutt’ora, per le 

condizioni tecnico-economiche espresse, una distinzione nel mercato assicurativo attuale dedicato agli Enti 

Pubblici; 

 

RITENUTO pertanto, in considerazione delle favorevoli condizioni di polizza in essere accordate all’ente da 

“VITTORIA ASSICURAZIONI – VDASSICURA DI SUBET ENNIO SRL” con sede in Aosta (AO) 

località Croix Noire n. 14/A - C.F. P.IVA 01275090072 di richiedere la ripresa dei contratti assicurativi alle 

stesse condizioni tecniche ed economiche in corso, con scadenza al 31/03/2027; 

 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 

Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

ATTESO che l’ente utilizza la piattaforma di e-procurement certificata AGID “Traspare”; 

VISTE la richiesta (Prot. n. 1516 del 18/03/2024) e conseguente offerta (Prot. n. 1593 del 20/03/2024) da 

parte dell’Agenzia “VDASSICURA DI SUBET ENNIO SRL” – Agenzia VITTORIA ASSICURAZIONI 

con sede in Aosta (AO) - Località Croix Noire n. 14/A inerente l’accettazione della ripresa dei contratti in 

capo a questa Unione Montana alle stesse condizioni tecniche ed economiche in corso, con scadenza al 

31/03/2027, per un importo annuale di € 7.740,00, per complessivi € 23.220,00 triennali; 

ATTESO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, nel rispetto dei 

principi di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in considerazione dell’art. 49 del predetto decreto; 

VISTI:  

▪ l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

▪ l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 

▪ l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire le adeguate coperture assicurative 

all’ente;  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rami elementari; 

- il valore economico del servizio è quantificato in € 7.740,00 annuali, per complessivi € 23.220,00 triennali 

considerati i prezzi praticati in sede di offerta;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata e con trasmissione dell’ordine fermo 

annuale al Broker che riscuoterà per conto dell’Agenzia i relativi premi di polizza; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate sulla presente Determinazione e sulla documentazione agli atti 

del Servizio e del Broker; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n. 36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al sottoscritto Responsabile; 

DATO ATTO: 

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 

- della necessità di procedere all’affidamento del servizio in argomento; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta attraverso DURC Prot. INAIL_42351439, con 

scadenza di validità al 05/06/2024; 

- che è stato consultato il Casellario ANAC con esito regolare; 

- che è stato richiesto il documento di verifica delle autocertificazioni prodotte all’iscrizione all’Albo fornitori 

digitale dell’ente presso il Registro Imprese – Archivio ufficiale delle CCIAA n. P V7631758 del 

22/03/2024, agli atti Prot. n. 1657 del 22/03/2024; 

- che il codice CIG assegnato è il seguente: B0F6232872; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta 

non è dovuta; 

VISTI: 

▪ Il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

▪ Il D.Lgs. n. 118/2011; 

▪ Il D.Lgs n. 36/2023 del 31/03/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 

▪ La Legge 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

▪ Il D.Lgs 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'articolo 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

▪ Le norme nazionali e regionali per gli Enti Locali ed in materia di contratti pubblici; 

Preso atto: 

 della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 29 del 19/12/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 20/11/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

 della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 18/01/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 

18/04/2016; 

 del Decreto del Presidente n. 51 del 20/01/2023 di nomina della sottoscritta quale Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

RITENUTO di affidare il servizio di copertura assicurativa inerente i rami elementari in capo all’ente a 

“VDASSICURA DI SUBET ENNIO SRL” Agente generale della VITTORIA ASSICURAZIONI con sede 

in Aosta (AO) Località Croix Noire n. 14/A - C.F. P.IVA 01275090072, per un importo annuale di € 

7.740,00, per complessivi € 23.220,00 triennali, considerati i prezzi praticati in sede di offerta: 

RITENUTO opportuno provvedere agli impegni di spesa imputando gli importi annuali dovuti al Bilancio 

2024/2026, per ogni esercizio del periodo di riferimento 2024/2026, come segue: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Anno Voce Cap. Art. POLIZZA Denominazione Importo 

€ 

2024  

2025  

2026  

470 5 1 FURTO E 

RAPINA 

ASSICURAZIONI 

FURTO/INCENDIO/ELETTRONICA 

800,00 

2024  

2025  

2026  

470 5 1 INCENDIO 1.240,00 

2024  

2025  

2026  

470 5 1 KASKO KM ENTI 

PUBBLICI 

1.200,00 

2024  

2025  

2026  

140 3 1 RCT/RCO SPESE PER ASSICURAZIONI RCT 4.500,00 

 

RICHIESTA l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi degli artt. 147 bis e 153, 5° comma, del D.Lgs. n. 267/00; 

DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 

Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D.Lgs. n. 267/00; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di recepire integralmente quanto esposto nella premessa del presente atto. 

2) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

3) Di approvare l’offerta economica, agli atti Prot. n.  1593 del 20/03/2024 e di affidare il servizio di copertura 

assicurativa inerente i rami elementari in capo all’ente a “VDASSICURA DI SUBET ENNIO SRL” 

Agente generale della VITTORIA ASSICURAZIONI con sede in Aosta (AO) località Croix Noire n. 

14/A - C.F. P.IVA 01275090072, per un importo annuale di € 7.740,00, per complessivi € 23.220,00 

triennali, considerati i prezzi praticati in sede di offerta. 

4) Di impegnare la spesa a valere sul Bilancio 2024/2026 come segue: 

 

Anno Voce Cap. Art. Cod. - 

Macroaggregato 

POLIZZA Denominazione Importo € 

2024  

2025  

2026  

470 5 1 01.05.1 - 110 FURTO E 

RAPINA ASSICURAZIONI 

FURTO 

/INCENDIO 

/ELETTRONICA 

800,00 

2024  

2025  

2026  

470 5 1 01.05.1 - 110 INCENDIO 1.240,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2024  

2025  

2026  

470 5 1 01.05.1 - 110 KASKO 

KM ENTI 

PUBBLICI 

1.200,00 

2024  

2025  

2026  

140 3 1 01.02.1 - 110 RCT/RCO SPESE PER 

ASSICURAZIONI 

RCT 

4.500,00 

 

5) Di dare atto che il servizio è affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, ritenuto 

metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio. 

6) Di stabilire che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata e con trasmissione 

annuale dell’ordine fermo al Broker. 

7)  Di dare atto che i premi di polizza per le annualità considerate relativi alla copertura assicurativa in 

argomento saranno liquidati con successivo provvedimento del sottoscritto Responsabile direttamente al 

Broker MAG Spa con sede in Roma – Via delle Tre Madonne n. 12 e sede operativa in Torino – Via 

Cernaia n. 2 - C.F. 07043531214 - P.IVA 09329011218, che riscuoterà per conto dell’Agenzia affidataria 

“VDASSICURA DI SUBET ENNIO SRL”. 

8) Di dare atto che la procedura di affidamento e successiva esecuzione del contratto si svolge a mezzo della 

piattaforma di e-procurement certificata AGID “Traspare”, in uso all’ente. 

9) Di dare atto che il codice C.I.G. assegnato è il seguente: B0F6232872. 

10) Di rilevare che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.136/2010 e s.m. e i. 

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è resto unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area. 

12) Di attuare le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78 del 01/07/2009, convertito con la L. n. 102/09 “Misure 

organizzative”. 

13) Di evidenziare che l’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici dell’Unione Montana di cui al D.P.R. 62/2013. 

14) Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto 

Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Unione Montana VLCC. 

15) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267 e di dare atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Donatella Domenica Olivetti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0F6232872 AREA TECNICA 2024 154 01051 470 5 1 U.1.10.04.01.002 800,00 

B0F6232872 AREA TECNICA 2025 154 01051 470 5 1 U.1.10.04.01.002 800,00 

B0F6232872 AREA TECNICA 2026 154 01051 470 5 1 U.1.10.04.01.002 800,00 

B0F6232872 AREA TECNICA 2024 155 01051 470 5 1 U.1.10.04.01.002 1.240,00 

B0F6232872 AREA TECNICA 2025 155 01051 470 5 1 U.1.10.04.01.002 1.240,00 

B0F6232872 AREA TECNICA 2026 155 01051 470 5 1 U.1.10.04.01.002 1.240,00 

B0F6232872 AREA TECNICA 2024 156 01051 470 5 1 U.1.10.04.01.999 1.200,00 

B0F6232872 AREA TECNICA 2025 156 01051 470 5 1 U.1.10.04.01.999 1.200,00 

B0F6232872 AREA TECNICA 2026 156 01051 470 5 1 U.1.10.04.01.999 1.200,00 

B0F6232872 
AREA 

AMMINISTRATIVA 

2024 157 01021 140 3 1 U.1.10.04.01.003 4.500,00 

B0F6232872 
AREA 

AMMINISTRATIVA 

2025 157 01021 140 3 1 U.1.10.04.01.003 4.500,00 

B0F6232872 
AREA 

AMMINISTRATIVA 

2026 157 01021 140 3 1 U.1.10.04.01.003 4.500,00 

 


